



2024年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2024年2月8日

上場会社名 株式会社ゲームカード・ジョイコホールディングス 上場取引所 東
コード番号 6249 URL <https://www.gjhd.jp/>
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 鈴木 聡
問合せ先責任者 (役職名) 取締役 (氏名) 原 明彦 (TEL) 03-6803-0301
四半期報告書提出予定日 2024年2月8日 配当支払開始予定日 —
四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2024年3月期第3四半期の連結業績（2023年4月1日～2023年12月31日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第3四半期	28,764	86.0	9,149	201.9	9,355	198.1	6,401	157.5
2023年3月期第3四半期	15,461	83.1	3,030	253.0	3,138	221.0	2,485	571.6

(注) 包括利益 2024年3月期第3四半期 6,528百万円 (257.6%) 2023年3月期第3四半期 1,825百万円 (388.5%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期第3四半期	449.56	—
2023年3月期第3四半期	180.67	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年3月期第3四半期	63,345	52,036	82.1
2023年3月期	54,603	46,039	84.3

(参考) 自己資本 2024年3月期第3四半期 51,997百万円 2023年3月期 46,039百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年3月期	—	17.50	—	17.50	35.00
2024年3月期	—	22.50	—	—	—
2024年3月期（予想）	—	—	—	37.50	60.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2024年3月期の連結業績予想（2023年4月1日～2024年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	35,000	61.4	10,000	124.0	10,000	115.5	6,500	51.2	456.47

(注1) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

(注2) 詳細につきましては、本日（2024年2月8日）公表しました「業績予想の修正に関するお知らせ」をご覧ください

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無
新規 一社（社名） 、除外 一社（社名）

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注)詳細は、添付資料7ページ「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 (四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 有
- ④ 修正再表示 : 無

(注)詳細は、添付資料7ページ「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 (会計方針の変更)」をご覧ください。

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2024年3月期3Q	14,263,000株	2023年3月期	14,263,000株
② 期末自己株式数	2024年3月期3Q	23,403株	2023年3月期	23,303株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2024年3月期3Q	14,239,629株	2023年3月期3Q	13,758,450株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

・本資料に掲載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等につきましては、添付資料2ページ「連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	7
(会計上の見積りの変更)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結会計期間におけるわが国経済は、経済活動の正常化に伴い、インバウンド需要の本格的な回復や設備投資の増加を背景に、回復基調で推移しました。一方で、国際情勢不安、資源価格や原材料価格の高止まり、円安による物価上昇、中国経済の先行き懸念など、依然として不透明な状況が続いております。

そうした中、遊技業界においては、スマートパチンコへの入替は非常にゆっくりしたものではあるものの、引き続きスマートスロットへの入れ替え需要が旺盛であったことから、売上・利益ともに増収増益となりました。

以上の結果、当第3四半期連結累計期間の連結業績は、売上高は28,764百万円（前年同四半期比86.0%増）、営業利益は9,149百万円（同201.9%増）、経常利益は9,355百万円（同198.1%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益は6,401百万円（同157.5%増）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

当第3四半期連結会計期間末の総資産は63,345百万円となり、前連結会計年度末と比較し8,741百万円増加いたしました。

これは主に、現金及び預金が1,355百万円、受取手形及び売掛金が3,266百万円、有価証券が709百万円、商品及び製品が3,248百万円増加したことによるものであります。

(負債)

負債合計は11,309百万円となり、前連結会計年度末と比較し2,744百万円増加いたしました。

これは主に、未払法人税等が1,811百万円増加したことによるものであります。

(純資産)

純資産合計は52,036百万円となり、前連結会計年度末と比較し5,997百万円増加いたしました。

これは主に、利益剰余金5,831百万円の増加によるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

通期業績予想につきましては、最近の業績状況を踏まえ、2024年2月8日に開示いたしました「業績予想の修正に関するお知らせ」のとおり、前回予想（2023年11月10日）を修正しております。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2023年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	9,104	10,460
受取手形及び売掛金	4,314	7,581
営業未収入金	363	418
有価証券	17,295	18,005
供託金	4,292	4,418
商品及び製品	6,051	9,299
原材料及び貯蔵品	122	154
その他	695	861
流動資産合計	42,239	51,199
固定資産		
有形固定資産	456	563
無形固定資産	1,334	1,046
投資その他の資産		
投資有価証券	8,774	8,965
その他	1,835	1,606
貸倒引当金	△36	△37
投資その他の資産合計	10,574	10,535
固定資産合計	12,364	12,146
資産合計	54,603	63,345
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	3,997	4,150
営業未払金	6	4
未払法人税等	739	2,551
引当金	205	89
その他	1,348	1,920
流動負債合計	6,297	8,716
固定負債		
引当金	50	17
退職給付に係る負債	446	483
その他	1,770	2,090
固定負債合計	2,267	2,592
負債合計	8,564	11,309

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2023年12月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	5,500	5,500
資本剰余金	5,062	5,062
利益剰余金	36,163	41,995
自己株式	△28	△28
株主資本合計	46,697	52,529
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	△658	△531
その他の包括利益累計額合計	△658	△531
新株予約権	—	38
純資産合計	46,039	52,036
負債純資産合計	54,603	63,345

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)
売上高	15,461	28,764
売上原価	8,373	15,383
売上総利益	7,088	13,381
販売費及び一般管理費	4,057	4,232
営業利益	3,030	9,149
営業外収益		
受取利息	85	93
受取配当金	12	25
特許料収入	5	110
その他	8	10
営業外収益合計	111	240
営業外費用		
支払利息	3	3
固定資産除却損	0	26
その他	1	3
営業外費用合計	4	33
経常利益	3,138	9,355
特別損失		
事業撤退損	—	145
その他	—	11
特別損失合計	—	156
税金等調整前四半期純利益	3,138	9,199
法人税等	652	2,797
四半期純利益	2,485	6,401
親会社株主に帰属する四半期純利益	2,485	6,401

(四半期連結包括利益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)
四半期純利益	2,485	6,401
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△660	126
その他の包括利益合計	△660	126
四半期包括利益	1,825	6,528
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,825	6,528

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

(税金費用の計算)

税金費用については、当第3四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算する方法を採用しております。

(会計上の見積りの変更)

当社の連結子会社である日本ゲームカード株式会社は、2023年7月31日開催の取締役会において、使用事務所の一部移転に関する決議を致しました。これに伴い、移転後利用見込みのない固定資産について耐用年数を短縮し、将来にわたり変更いたしました。また、不動産賃貸借契約に伴う原状回復費用に係る資産除去債務については、移転完了日までの期間で資産除去債務の費用計上が完了するよう変更いたしました。

この見積りの変更により、従来の方法に比べて、当第3四半期連結累計期間の営業利益、経常利益及び税金等調整前四半期純利益はそれぞれ62百万円減少しております。